Et ad interrogationem dominorum dixit: «Et tutti [i] libri proibiti et heretici che io haveva li portai a Bergamo».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Il Vestemerio lo hebbi dal Scoto sudetto, che mel mandò da Bologna qui in Roma, et non me ricordo se me 'l donasse o lo comprai da lui; le Apostille de Martino sopra li evangelii le²⁸ hebbi a Venetia, non me ricordo da chi; né mancho me ricordo dove né da chi havessi quelli Lochi communi del Melantone».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Delli libri de Bologna io stesso li comprai et non so da chi libraro, essendo io forastiero et persona di passaggioⁿ».

^m Libri quos legit.

ⁿ Libros emit Bononiae.

²³ Cfr. *supra*, pp. 239-40.

²⁴ Il riferimento è presumibilmente alla *Conciliatio sacrae Scripturae et Patrum* del teologo protestante Bartholomaeus Westhemerus, edita a Basilea nel 1536, e poi ancora nel 1538 e nel '40, condannato per la prima volta nell'Indice di Lovanio del 1550: *Index des livres interdits*, vol. II, p. 235.

²⁵ *Le Enarrationes epistolarum et evangeliorum, quas Postillas vocant* di Martin Lutero, edite per la prima volta a Wittenberg nel 1521 e più volte ristampate negli anni seguenti: cfr. Josef Benzing, *Lutherbibliographie*, Baden-Baden, Verlag Librairie Heitz GmbH, 1966, pp. 1001-101, 126 e segg.; cfr. *Processo Carnesecchi*, vol. II, p. 150, nota 4.

²⁶ I *Loci communes theologici* di Filippo Melantone, pubblicati per la prima volta a Basilea nel 1521 e più volte ristampati, condannati dall'Indice parigino del 1544: *Index des livres interdits*, vol. I, p. 218.

²⁷ Il riferimento (come risulta dall'estratto delle deposizioni di Giovan Battista Scotti: cfr. *infra*, p. 614) è al libraio bolognese – ma attivo anche a Roma – Giordano Ziletti, sul quale cfr. Buschbell, *Reformation und Inquisition* cit., pp. 190 e segg.; Luigi Carcereri, *Cristoforo Dossena, Francesco Linguardo e un Giordano, librai, processati per eresia a Bologna (1548)*, «L'Archiginnasio», V, 1910, pp. 177-92.

²⁸ Cod.: li.

Et replicantibus dominis hoc non esse verisimile, quia huiusmodi libri non ita faciliter venduntur Bononiae et non nisi caute et per personas fidatissimas, respondit: «La sta così puramente como l'ho dicta».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io sapeva che era proibito²⁹ sub poena excommunicationis legere et tenere dicti libri et feci male [a] legerli et tenerli, ma non lo ho facto per dispreggio della excommunicacha, ma per curiosità^o».

Et replicantibus dominis cum sciret se esse excommunicatum hac de causa, scilicet ob libros praedictos lectos et detentos, quomodo celebraverit vel se ingesserit in divinis^p, respondit: «Io vel dixi heri che me ne ho confessato et pensava de esserne assolto³⁰».

172v 935v Et replicantibus dominis hoc non esse possibile quod cogitaret se esse absolutum, quia semper tenuit libros haereticos, vel expressos vel alios, ab anno 1540 usque ad annum quo fuit Bergamum, immo illos secum portavit ut superius dixit, respondit: «In verità io ogni anno che me confessava io lo diceva al con-/fessore, et me domandava se pubblicamente et con scandalo io li leggeva, et io diceva de no, et me absoluteva».

Et replicantibus dominis quod evacuaret interrogatorium quod non erat evacuatum per eius responsionem, respondit: «Io non haveva malo animo, et ogni anno me confessava et diceva al confessore che io teneva et leggeva decti libri, et esso me domandava se il faceva con scandalo o in contemto della excommunicatione, et respondendo io di no me absoluteva».

Et replicantibus dominis an ipse dominus constitutus crederet se mortaliter peccare et perseverare in peccato mortali vel ne tenendo et legendo dictos libros, ut supra confessus est non in contemtum excommunicationis et sine scandalo, respondit: «Non pensava di peccare mortalmente né perseverare in peccato mortale nol facendo in dispreggio della excommunicatione né con scandalo^q».

Et ad interrogationem dominorum: «Il medemo dico del prestare libri ad altri, et maxime frati: cioè che non pensava et non credeva esservi scropulo di peccato mortale nol facendo como di sopra, anchora che vi fosse la excommunicatione».

^o Sciebat excommunicationem, at legit.

^p Divinis se ingessit et celebravit³¹.

^q Non peccare mortaliter ob libros.

²⁹ Era proibito, *cod.*: erano proibiti.

³⁰ Cfr. *supra*, p. 240.

³¹ *Cod.*: celebraverit.

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io sapeva che vi era excommunicatione papale, ma non in Coena Domini^r».

Et interrogatus per quantum tempus steterit Romae cum tenuit dictos libros, respondit: «Credo da quatro o cinque anni».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Né anchora quando io ero in Bergamo sino ad hora ho saputo che sia excommunicatione in Coena Domini contra legentes vel retinentes libros haereticos».

Et ex tunc domini, hora tarda praeventi, dimiserunt eundem dominum constitutum in eodem loco sub solita custodia, animo etc. /

^r Sciebat excommunicationem papalem.

53. SESTO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 6 maggio 1551)

173r 936r / Die sexta maii 1551, constitutus ubi supra coram supradictis reverendis dominis deputatis supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid addere vel minuere iam dictis per eum, respondit: «Volo. Iersera dissi che io non sapeva che Martino Luthero fosse sacramentario¹, et intendeva di quelli che niegano essere realmente il corpo del Signore nel sacramento dello altare; non per questo intendo di approvare la opinione de Martino di questo sacramento né de niuno altro che repugnano alla opinione della Chiesa cattolica et romana, como sarebbe a dire in quella de transubstantiatione, et se niuna altra ve ne è che repugni a quel che tiene la Chiesa cattolica di Roma, como ho dicto.